

zaprasza do wzięcia udziału w **XX Ogólnopolskiej Konferencji**

## **SYSTEMY ZARZĄDZANIA W ENERGETYCE**

Szanowni Państwo!

Minął – jak zwykle błyskawicznie - kolejny rok, wypełniony zapewne pracą i obowiązkami, które zazwyczaj nie pozwalają na to, aby w sposób zadowalający uzupełniać swoją wiedzę i rozwijać kompetencje, a wiadomo, że w obecnym świecie, w warunkach coraz szybszych zmian, musimy to robić, aby nie pozostać w tyle. Na szczęście przynajmniej raz w roku jest okazja i możliwość, aby nadrobić ewentualne zaległości i skonfrontować swoją wiedzę z tym, co się w ciągu roku zmieniło i co jeszcze się zmieni. Dlatego zapraszamy na kolejną **konferencję poświęconą systemom zarządzania w energetyce**. Zgodnie z dotychczasową tradycją i w tym roku przygotowaliśmy dla uczestników urozmaicony program, zawierający przedstawienie nowych wyzwań, przed którymi stawać będą systemy zarządzania, interpretację wymagań norm, jak również praktyczne przykłady rozwiązań.

Pełnomocnicy i specjaliści zajmujący się systemami zarządzania muszą śledzić zmiany w wymaganiach prawnych, które nie tylko mają wpływ na obszar objęty danym systemem zarządzania, ale coraz częściej zawierają obowiązek wdrożenia i utrzymania konkretnego systemu, a także wymagania odnoszące się wprost do niego. Przykładem takich aktów prawnych są m.in. zaktualizowana **dyrektywa IED (w sprawie emisji przemysłowych)**, która wymaga wdrożenia systemu zarządzania środowiskowego, zaktualizowana **dyrektywa o efektywności energetycznej**, która wymaga wdrożenia systemu zarządzania energią czy również zaktualizowana **dyrektywa NIS 2** – ta z kolei mówi o systemach zarządzania ciągłością działania oraz bezpieczeństwem informacji. Wszystkie te wymagania, wynikające z nowych bądź zaktualizowanych dyrektyw oraz ich wpływ na funkcjonujące systemy zarządzania, zostaną przedstawione podczas tegorocznej konferencji.

Wchodzące wymagania prawne oprócz wymagań dla systemów zarządzania, wprowadzają także wymagania oraz sankcje dla najwyższego kierownictwa organizacji, w przypadku braku realizacji tych wymagań. Poruszymy temat **odpowiedzialności najwyższego kierownictwa za systemy zarządzania w świetle wymagań prawnych** podczas tegorocznej konferencji.

Będziemy także rozwijać tematy, które były sygnalizowane podczas poprzednich konferencji, takie jak systemy zarządzania energią, w tym **wytyczne do wdrożenia, utrzymania i doskonalenia systemu wg ISO 50001**. Jest to jeden z tych systemów, które nie tylko staną się wkrótce obowiązkowe, ale też mogą przynieść najwięcej wartości dodanej oraz korzyści dla firmy.

Kontynuujemy **tematy związane ze zrównoważonym rozwojem i raportowaniem niefinansowym**, bowiem kwestie te w wielu punktach dotyczyć będą systemów zarządzania, a jednocześnie mogą być dla Pełnomocników szansą dla rozwoju systemów na nowe obszary.

Ponieważ jest to jubileuszowa, dwudziesta konferencja, przewidujemy panel dyskusyjny, który – bazując na historii rozwoju znormalizowanych systemów zarządzania w elektrowniach – spróbuje również spojrzeć w przyszłość i dać odpowiedź na pytanie: **jaka będzie przyszłość systemów zarządzania w branży energetycznej?** I co z tego wynika dla Pełnomocników i specjalistów systemów zarządzania w energetyce, w szczególności tej opartej na węglu.

**Jak zwykle podczas konferencji nie zabraknie również czasu na najcenniejszą część tego spotkania, mianowicie na dyskusje, wymianę doświadczeń, podzielenie się problemami i wyzwaniem, z którymi się spotykamy w branży.**

Jeszcze raz serdecznie zapraszamy do uczestnictwa w tegorocznej konferencji.

## **Ramowy program XX Ogólnopolskiej Konferencji**

### **SYSTEMY ZARZĄDZANIA W ENERGETYCE**

6 listopada do godziny 13.00 – przyjazd i rejestracja uczestników

6-8 listopada:

- **Dyrektywa NIS2 / Ustawa KSC2 / Ustawa o zarządzaniu kryzysowym – co to zmieni w systemach zarządzania?**
- **Systemy zarządzania ciągłością działania – wymagania, doświadczenia i dobre praktyki**
- **Dyrektywa IED 2 i nowe wymagania odnośnie systemów zarządzania środowiskowego**
- **Dyrektywa o efektywności energetycznej (wymagania dotyczące systemów zarządzania energią**
- **Norma ISO 50004:2024 - Wytyczne do wdrożenia, utrzymania i doskonalenia systemu zarządzania energią zgodnego z ISO 50001**
- **Odpowiedzialności najwyższego kierownictwa za systemy zarządzania w świetle wymagań prawnych**
- **Wymagania wynikające z potrzeby zrównoważonego rozwoju**
- **Panel: Rozwój systemów zarządzania w branży energetycznej – historia oraz przyszłość**
- **Przegląd nowej wiedzy – konkurs nt. systemów zarządzania**

8 listopada o godzinie 13.00 – zakończenie konferencji

Prosimy o wypełnienie i przesłanie na adres mailowy sekretariatu PFZŚ skanu załączonej karty zgłoszeniowej. W przypadku pytań prosimy korzystać z niżej podanego kontaktu:

#### **Polskie Forum Zarządzania Środowiskowego**

ul. Pólnicy 29/9, 80-177 Gdańsk

tel. 516 49 89 35; email: [sekretariat@pfzs.org](mailto:sekretariat@pfzs.org)